关于印发《<中国社会科学院重点研究课题文库>管理办法》的通知
（2006）社科研字2号                   签发人：江蓝生

院属各单位：
   《<中国社会科学院重点研究课题文库>管理办法》已经院务会议审议通过，现予印发,请遵照执行。

   附件：《中国社会科学院重点研究课题文库》管理办法

                                                       中国社会科学院
                                                     二〇〇六年三月二十四日

主题词： 重点研究课题  文库  管理办法  通知
                                          共印150份
 中国社会科学院科研局             2006年3月24日印制
《中国社会科学院重点研究课题文库》管理办法
                                （2005年11月18日院务会议通过）

                                      第一章 总  则
   第1条  为进一步繁荣哲学社会科学事业，促进我院科学研究发展，加强学术成果管理和学术成果出版的规范化、制度化建设，发挥我院学术成果的整体优势，推出一批反映我院总体水平的学术成果，特设立《中国社会科学院重点研究课题文库》（以下简称《文库》），集中出版我院各类别重点研究课题的成果。
   第2条 《文库》分设七个系列：马克思主义研究系列、文学语言研究系列、历史考古研究系列、哲学宗教研究系列、经济研究系列、法学社会学研究系列、国际问题研究系列。
   第3条  《文库》主要由院属出版社出版。另视需要，可由符合条件的其他出版社出版。
   第4条  院设立《文库》出版基金，用于《文库》的出版资助。
   第5条  《文库》和《文库》出版基金的组织管理工作由科研局实施。

                              第二章  条件与范围
   第6条  列入《文库》的著作，应以马克思主义为指导，坚持四项基本原则，具有较高的学术价值，在理论或实践上有重要意义，对推动学科建设与发展有重要作用；经过成果鉴定，多数审读专家以及鉴定组予以肯定性评价并获得相应等级。
   第7条  《文库》辑收的著作，在我院学者完成的下列成果中遴选：
   1.中国社会科学院重大课题的最终成果和重要的阶段性成果；
   2.中国社会科学院重点课题的最终成果和重要的阶段性成果；
   3.中国社会科学院重点学科建设工程的重要成果；
   4.中国社会科学院研究所重点课题的最终成果和重要的阶段性成果；
   5.中国社会科学院交办委托课题的最终成果；
   6.中国社会科学院青年科研启动基金课题的优秀成果；
   7.我院学者主持的国家社科基金重点项目的最终成果和重要的阶段性成果；
   8.我院学者主持的省部级课题的最终成果和重要的阶段性成果；
   9.列入研究所科研计划的个人研究课题的最终成果；
   10.中国社会科学院老年科研基金研究课题的最终成果；
   11.由我院人员主持或组织实施的与院外合作完成的课题的最终成果；
   12.院认为应列入《文库》的其他重要成果。
   第8条  著名学者的个人论文集列入《中国社会科学院学者文选》出版。
   第9条  《文库》选题的成果形式为：专著、研究报告集、学术资料、古籍整理、译著、工具书。
   第10条  列入《文库》选题的成果，必须经过相关课题管理办法规定的成果鉴定，一般应获得良好（含）以上等级。

                              第三章  出版招标
   第11条 《文库》通过招标方式按系列确定出版社。以五年为一个招标周期。
   第12条  招标周期内，中标出版社负责出版《文库》该系列成果。
   第13条  招标的程序是：
   1.科研局对5年内预期完成的成果以及《文库》出版基金做出整体评估；
   2.科研局提出各系列资助标准并以此作为投标限额；
   3.科研局根据每年《文库》出版基金的情况提出各系列资助控制指标；
    4.出版社填报《<中国社会科学院重点研究课题文库>投标书》并提交《投标论证报告》；
   5.《<中国社会科学院重点研究课题文库>投标书》的投标金额不得超过投标限额，可以低于或等于投标限额。低于投标限额者，须按1000元及其整数倍数递减。
   第14条《投标论证报告》的内容包括：投标该系列的目的、本出版社可从事该系列编辑工作的人员情况、本出版社该系列同类出版物的基本情况与社会反响、本出版社为出版该系列所做的准备工作和必要投入等。
    第15条  科研局根据投标情况和《投标论证报告》确定中标的出版社。
    第16条  投标金额相同或未被投标的系列，由科研局以协商的方式确定出版社。
    第17条  科研局与出版社分系列签署中国社会科学院重点研究课题文库出版工作协议书。必要时可就特殊成果的出版单独招标并签署专项协议书。

                                第四章  评选与审定
    第18条 《文库》的申请与评审程序是：
    1.学者个人填写《中国社会科学院重点研究课题文库申请表》提出申请；
    2.研究所提交成果鉴定材料；
    3．科研局各学科片及时汇总各类成果的鉴定结项材料并对鉴定程序进行审核；制作一览表，连同鉴定结项材料提交评选委员会各专业小组；
    4.《文库》评选委员会评选推荐；
    5.《文库》审定委员会审定。
    第19条  院设立《文库》评选委员会和《文库》审定委员会，负责《文库》选题的评选推荐与审定工作。
    第20条  评选委员会分设：马克思主义研究、文学语言研究、历史考古研究、哲学宗教研究、经济研究系列、法学社会学研究、国际问题研究7个专业小组，各小组由每年聘请的专家学者以及科研局、各院属出版社的有关人员5—7人组成。
    第21条  评选委员会的主要任务与评选程序是：
    1.审读各类成果的鉴定结项材料；
    2.讨论并提出《文库》各系列的资助选题与资助金额；
    3.科研局与出版社协调各系列的资助选题与资助金额；
    4.向审定委员会推荐拟列入《文库》的选题，并附《推荐意见书》。
    第22条  审定委员会由院领导、科研局和出版社的领导以及每年聘请的专家学者11—13人组成，以无记名投票表决方式确定《文库》的选题。
    第23条  审定委员会的主要任务与审定程序是：
    1.对评选委员会推荐为《文库》选题的学术价值和出版价值作出评估；
    2.对鉴定专家的审读报告、鉴定组的鉴定意见、最终鉴定等级以及评选委员会的推荐意见进行审议；
    3.以无记名投票表决方式决定《文库》的选题。
    第24条  完成鉴定结项程序，但未列为《文库》选题的成果，仍可以申请其他形式的出版资助，也可以自行联系出版。
    第25条  评选委员会各专业小组和审定委员会每年4月、10月召开两次会议，进行《文库》选题的评选推荐和审定表决工作。特殊情况可召开临时会议。
    第26条  评选委员会各专业小组会议和审定委员会会议由科研局和有关出版社共同组织。
    第27条  每年《文库》出版基金的5%用于评选审定工作。

                           第五章  出版与资助
    第28条   经审定委员会投票通过的选题书稿移送各有关出版社安排出版。
    第29条  列入研究所科研计划，同时在研究过程中未享受国家资助的个人研究课题成果，在列入《文库》选题后，将作为院重点研究课题（院重大课题或院重点课题）后期资助项目予以立项。
    第30条  出版社应按照《<中国社会科学院重点研究课题文库>装帧设计条例》对各系列图书进行统一装帧设计。
    第31条  由其他出版社出版的《文库》图书，应执行《<中国社会科学院重点研究课题文库>装帧设计条例》的有关规定，并与所属系列的装帧设计一致。
    第32条  出版社根据本办法和中国社会科学院重点研究课题文库出版协议书的有关规定，与作者签定出版合同。
    第33条  院每年根据各出版社接受各系列书稿的情况，将《文库》出版基金划拨到各出版社。
    第34条  出版社在每年年底以前向科研局提交本年度《文库》编辑出版情况报告和本年度《文库》出版基金使用情况报告。
    第35条  出版社应将《文库》出版利润总额按一定比例返还院，用于哲学社会科学发展基金。
    第36条  《文库》出版基金专款专用。出版社出版《文库》须单独核算，并保留原始单据以备核查审计。

                              第六章  附  则
    第37条  本办法由院科研局负责解释。
    第38条  本办法自院务会议通过之日起施行。